3. Ratio generalis est dependentia omnis legislationis ab aliqua doctrina philosophica, sicut communiae sequuntur Marx ita e. g. democratici sequuntur, plus minusve, doctrinam christianam qua apparent dignitas personae humanae. Sicut apparent, etiam in ipsa legislatione canonica in qua praecipue attenditur ad doctrinam « evangelicam »; quare sunt Patres qui contra « iuridicisum » loquuntur, quia tale vitio aberrantem faciunt a spiritu legislationis canonicae i. e. a doctrina evangelica ut adhaereant litterae, ipsam legislationem canonicanam.

Pag. 11, par. 4, linn. 20-27. *Placet iuxta modum*. Melius est ut supprimatur integrum paragraphum. *Ratio:* a) Ex hac paragrapho eruitur aequalitas omnium Communitatum religiosarum, tum illarum quae veritatem simul ac errores docent tum Ecclesiae catholicae, columna et firmamentum veritatis, in docendis hominibus. Cum forsitan non expedita praerogativas Ecclesiae catholicae extollere, melius esset nihil circa hanc quaestionem dicere.

b) His assertionibus damnatur proxim Ecclesiae damnandi libros acatholicorum (can. 1399, 4); textus enim schematis concedit *ius docendi*; ergo officium incumbit omnibus aliis exercitium illius iuris non impediendi; cur ergo ab Ecclesia prohibetur *ipsa editio* illorum librorum prohibitorum? (can. 1398, 1). Libri prohibiti non possunt nee edi nee legi, nee retineri, nee vendi, nee verti, nee *ullo modo* cum aliis communicari.

c) Ex iure naturae tenetur homo pericula gravia contra suum bonum, sive animae sive corporis, vitare, nisi adsit causa gravis sese exponendi periculo. Ius ergo etiam habet non perducendi ab aliis ad talia pericula. Cur etiam Status,, « cuius praecipuum officium est tueri iura hominis » (n. 6) liberam diffusionem errorum contra fidem permettere tenetur? Estne fides minus bonum quam boni mores?

d) Omnes homines ius naturale habent ad veritatem assequendam. Veritas enim, est « bonum praecipuum » hominis: « Haec est autem vita aeterna: Ut cognoscant te solum Deum verum et quern misisti Iesum Christum » (Io. 17, 3). Hoe autem ius ad veritatem Potestas civilis non potest efficaciter tueri, si liberam omnino diffusionem errorum contra veritates religiosas permittat. Si diffusionem errorum contra salutem corporis, e. g. usus « opiateos », ut oppium, « marihuana » coercere potest, cur non potest tueri bonum « intellectus » quod est veritas? Neque dicatur Status de veritate religiosa iudicare non posse; nam ad hoe enim

posuit Deus Ecclesiam suam ut sit Magistra Veritatis. Secundum ergo doctrinam Ecclesiae, Status diffusionem veritatis tueri potest, saltem si de guberniis catholicis agitur. Nam, si, qui civitates regunt, attendere non deberent doctrinam Ecclesiae frustra tot encyclicas sociales ediderunt Summi Pontifices et frustra etiam *ipsam bane declarationem* circa libertatem religiosam approbabit Concilium.